ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH HẢI DƯƠNG

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:             /UBND-VP

Hải Dương, ngày         tháng 4 năm 2025

V/v tăng cường công tác

phòng cháy, chữa cháy rừng

Kính gửi:

- Các sở, ngành, cơ quan đơn vị;

- UBND thị xã Kinh Môn;

- UBND thành phố Chí Linh.

Theo nhận định của Trung tâm Dự báo khí tượng thuỷ văn quốc gia, thời

gian tới, nhiệt độ ở khu Bắc Bộ và Trung Bộ (trong đó có tỉnh Hải Dương) tăng

nhanh, xảy ra nắng nóng trên diện rộng, tiềm ẩn nhiều nguy cơ gây cháy rừng.

Thực hiện Công điện số 36/CĐ-TTg ngày 13/4/2025 của Thủ tướng Chính phủ;

để chủ động triển khai các biện pháp bảo vệ rừng, phòng cháy, chữa cháy rừng

trên địa bàn tỉnh, Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh yêu cầu các sở, ngành, đơn vị,

địa phương tiếp tục tổ chức thực hiện có hiệu quả chỉ đạo của Trung ương, của

tỉnh về công tác phòng cháy, chữa cháy rừng và tập trung thực hiện một số nhiệm

vụ sau đây:

1. Ủy ban nhân dân: thành phố Chí Linh, thị xã Kinh Môn

- Tăng cường tuyên truyền, giáo dục, nâng cao nhận thức, ý thức trách

nhiệm của mỗi cán bộ, đảng viên và nhân dân trong công tác phòng cháy, chữa

cháy rừng; xác định công tác bảo vệ rừng, phòng cháy chữa cháy rừng là nhiệm

vụ trọng tâm, xuyên suốt trong thời gian cao điểm về cháy rừng; tuyệt đối không

được chủ quan, lơ là, mất cảnh giác; không để việc sắp xếp tổ chức, bộ máy tại

địa phương ảnh hưởng đến công tác phòng cháy, chữa cháy rừng.

- Tập trung lãnh đạo, chỉ đạo, tổ chức triển khai công tác phòng cháy, chữa

cháy rừng, khắc phục hậu quả cháy rừng theo phương châm “4 tại chỗ”, với tinh

thần chủ động, kịp thời, giảm thiểu thấp nhất thiệt hại do cháy rừng gây ra; chủ

động phối hợp với các lực lượng Công an, Quân đội, Kiểm lâm triển khai công

tác phòng cháy, chữa cháy rừng tại địa phương, cơ sở.

- Chỉ đạo Ủy ban nhân dân các xã, phường có rừng và các chủ rừng:

+ Chủ động rà soát, bổ sung phương án, kế hoạch phòng cháy, chữa cháy

rừng, có phương án huy động lực lượng tham gia chữa cháy để xử lý các tình

huống cháy rừng có thể xảy ra, đặc biệt là các xã, phường có diện tích rừng gắn

liền với các khu di tích lịch sử, luôn tiềm ẩn nguy cơ cháy rừng khi vào mùa Lễ

hội; kiểm tra, đôn đốc, kiểm soát chặt chẽ việc sử dụng lửa trong rừng và gần rừng

của người dân, tạm dừng việc dùng lửa để xử lý thực bì; xử lý nghiêm các hành

vi dùng lửa có nguy cơ gây cháy rừng trong suốt thời kỳ cao điểm, nguy cơ cháy

rừng cao;

+ Đảm bảo lực lượng, vật tư, trang thiết bị và hậu cần, thường trực, sẵn

  2

sàng phối hợp lực lượng ứng phó, xử lý các tình huống cấp bách trong quản lý

bảo vệ rừng và phòng cháy, chữa cháy rừng theo phương châm “4 tại chỗ”, khống

chế và dập tắt cháy rừng trong thời gian ngắn nhất, không để xảy ra cháy lớn;

phục hồi lại diện tích rừng bị thiệt hại do cháy rừng gây ra.

+ Các xã, phường có diện tích rừng giáp ranh với các địa phương hai tỉnh

Quảng Ninh và Bắc Giang khẩn trương thiết kế xây dựng đường băng trắng cản

lửa để đảm bảo công tác phòng chống cháy rừng khu vực giáp ranh giữa 3 tỉnh.

- Chủ tịch Ủy ban nhân dân: thành phố Chí Linh, thị xã Kinh Môn chịu

trách nhiệm trước Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh và trước pháp luật nếu thiếu

trách nhiệm trong lãnh đạo, chỉ đạo để xảy ra cháy rừng mà không phát hiện và tổ

chức chữa cháy kịp thời.

2. Sở Nông nghiệp và Môi trường

- Chủ trì, phối hợp với các sở, ngành, cơ quan, đơn vị và các địa phương

chủ động tham mưu cho Ủy ban nhân dân tỉnh để chỉ đạo công tác phòng cháy

chữa cháy rừng đảm bảo kịp thời, sát thực tế; khẩn trương thực hiện các giải pháp

để xử lý toàn bộ diện tích rừng bị chết, đỗ gãy do thiên tai, dịch bệnh gây ra trên

địa bàn tỉnh đảm bảo quy định hiện hành.

 - Chỉ đạo Chi cục Kiểm lâm thực hiện:

+ Tổ chức theo dõi chặt chẽ diễn biến thời tiết, thông tin kịp thời cấp dự

báo, cảnh báo nguy cơ cháy rừng, nội quy sử dụng lửa trong rừng, ven rừng và

tình hình cháy rừng trên hệ thống phát thanh, truyền hình của địa phương để cấp

ủy, chính quyền cơ sở, chủ rừng, các Ban Quản lý di tích và nhân dân nắm được,

chủ động trong công tác bảo vệ rừng và phòng cháy, chữa cháy rừng; ứng dụng

công nghệ thông tin, công nghệ hiện đại để nâng cao năng lực, chất lượng công

tác dự báo, cảnh báo cháy rừng và kịp thời phát hiện các điểm cháy rừng.

+ Tăng cường tuần tra, kiểm tra các khu vực trọng điểm về cháy rừng trên

địa bàn tỉnh; kịp thời đề xuất các biện pháp có hiệu quả nhằm ứng phó kịp thời

với nguy cơ gây cháy rừng, hạn chế thấp nhất thiệt hại do cháy rừng gây ra; tổ

chức lực lượng thường trực 24/24h (khi cấp dự báo cháy rừng từ cấp III, cấp V);

chuẩn bị phương tiện, thiết bị, dụng cụ sẵn sàng cho công tác chữa cháy rừng; huy

động lực lượng, phương tiện phối hợp chặt chẽ với chính quyền địa phương tham

gia chữa cháy khi có cháy rừng xảy ra.

+ Hướng dẫn, kiểm tra, giám sát việc chấp hành các quy định về phòng

cháy, chữa cháy rừng của các chủ rừng; kịp thời phát hiện, xử lý, kiến nghị, tham

mưu xử lý nghiêm minh các đối tượng vi phạm các quy định về phòng cháy, chữa

cháy rừng và các chủ rừng, tổ chức, cá nhân thiếu trách nhiệm trong công tác

phòng cháy, chữa cháy rừng.

3. Công an tỉnh, Bộ Chỉ huy quân sự tỉnh chỉ đạo các lực lượng đóng quân

trên địa bàn thành phố Chí Linh, thị xã Kinh Môn chủ động rà soát, cập nhật, hoàn

thiện phương án hiệp đồng, phối hợp giữa các lực lượng vũ trang và lực lượng tại

chỗ trong công tác phòng cháy, chữa cháy rừng; chủ động các phương án hỗ trợ

  3

cao nhất cho công tác chữa cháy rừng trên địa bàn đóng quân, sẵn sàng huy động

lực lượng, phương tiện, trang thiết bị tham gia chữa cháy rừng khi có đề nghị của

địa phương; lực lượng Công an tổ chức điều tra, xác định nguyên nhân, đối tượng

vi phạm pháp luật về phòng cháy, chữa cháy rừng để xử lý nghiêm theo quy định

của pháp luật.

4. Đài Phát thanh truyền hình tỉnh, Báo Hải Dương tăng cường đưa tin, bài,

phóng sự tuyên truyền về công tác bảo vệ rừng, phòng cháy, chữa cháy rừng; kịp

thời đưa thông tin cảnh báo, dự báo cháy rừng (đặc biệt trong thời gian cấp dự

báo cháy rừng từ cấp III đến cấp IV) để các địa phương, đơn vị, chủ rừng và nhân

dân biết để chủ động phòng ngừa.

5. Các sở, ngành, cơ quan đơn vị có liên quan căn cứ chức năng, nhiệm vụ

được giao chủ động phối hợp với Sở Nông nghiệp và Môi trường, Ủy ban nhân

dân: thành phố Chí Linh, thị xã Kinh Môn thực hiện công tác phòng cháy, chữa

cháy rừng.

Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh yêu cầu các sở, ngành, cơ quan, đơn vị, địa

phương khẩn trương, nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Thường trực Tỉnh ủy;

- Thường trực HĐND;

- Chủ tịch UBND tỉnh;

- Các Phó Chủ tịch UBND tỉnh;

- Công an tỉnh; Bộ CHQS tỉnh;

- Các sở, ngành cơ quan đơn vị liên quan;

- Lưu: VT, KTN, CV: Chính.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Trần Văn Quân

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-04-14T16:43:35+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH HẢI DƯƠNG
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH HẢI DƯƠNG<haiduong@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-04-14T16:43:39+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH HẢI DƯƠNG
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH HẢI DƯƠNG<haiduong@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-04-14T16:43:45+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH HẢI DƯƠNG
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH HẢI DƯƠNG<haiduong@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!